**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvm Serie Vigesimvm-Octavvm De Matrimoniis, &  
Sponsalibus, cum Indicibus necessariis

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

In qua quantitate & ex quibus bonis sponsalitia largitas præstari possit. §.  
2.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76659](#)

## De Sponsalibus.

7. Ex his inferatur quid dicendum se in munib; quæ sacer nūri concesserit, an inquam censeantur donata nūri, vel solum commoda ad vnum, & sponso acquista; In qua difficultate cum nihil sit nouo iure Castellæ statutum ex legib; iuri communis eius decisio sumenda est. Quapropter exstimo omnia illa munera, quæ spectato iure communii cederentur sponso ab sponso donata, eadem censenda sunt donari a ficerio; quia sacer contemplatione sponsi ea munera sponsi tradit, ac proinde reputandus est, ac si ipse sponsum tradidisset, quæ vero sponsum commodaret, & ad vnum concederet, eadem censenda est sacer commodare, & eorum dominium sponso filio suo transferre; & sic translatæ eis in legitimam computanda, sic alii relatis docent Gutier. lib. 2. præc. quæf. 10. n. 1. Sanch. lib. 6. disp. 2. 5. n. 3. & seqq.

8. Secundo incurrat, an donata à consanguineis, vel amicis sponsi, vel & contra censemantur donatario acquiri, vel potius acquirantur ei, cuius donans consanguineus, vel amicus est. Notanter coniuncti amici tamen cum consanguinitate, quia virtus causa eandem presumptum inferat ut manifeste probat lex sed plures s. in arrogatio de Vulgar. ibi: si arrogator amicus, vel cognatus, & leg. 3. iii. 9. lib. 5. compilat. ibi: donatio de parente o amico, & ibi Azbedo num. 6. Matien. Gloss. 4. num. 1. pluribus exhortant Gutier. lib. 2. præc. quæf. 280. num. 8. & 9. Sanch. lib. 6. de matr. disp. 26. num. 2. Quia in re cum consanguineis, vel amicis sponsi virtute scilicet sponso, & sponsa donat, non est difficultas virtute acquiri, & inter utrumque esse donatum diuidendum, satis enim donans suam voluntatem expressit, alias si vntantum velle donatum explicari non vtrig; coniunctum donatum concederet, vt bene adiuvet Gutier. lib. 2. præc. 9. quæf. 10. num. 9. Anton. Gomez. leg. 52. Tauri num. 67. Molin. trach. 2. disp. 430. concil. 1. Sanch. lib. 6. disp. 2. 6. num. 3. Similiter si donans vni tantum ex sponsis sibiique consanguineo donaret, ei tantum acqueretur, nisi alter de donantis mente conlaret, quia tunc pro donatario adest ipsius donationis, & consanguinitatis præsumpto. Neque hanc presumptionem infinitam, sto fit donans virtutis sponsi consanguineus in eodem gradu, satis enim est, quod sit donatarij consanguineus, vt pro illo tantum sit præsumpto, sicut & occurunt Gutier. d. quæf. 120. num. 9. & 12. Sanch. disp. 26. num. 4. & 5. Idem est si ex parte donatariorum sint aliquæ speciales cause, quæ ad donationem ipsi a ciendam mouere possint, vt amicitia specialis, obsequium aliquod donatoris, vel eius consanguineus præstatum, quia eo casu effo donans non sit illius consanguineus præsumti debet ipsi in remuneracionem obsequij, & amicitiae signum donare, ut colligit ex leg. socium, qui in eo s. fini p. ficio, & docet plures referens Sanch. d. disp. 26. 6. num. 5.

Vérum si nulla ex supradictis causis exsilit, sed sola adest consanguinitas sponsi, dubitant Doctores, an eo casu donatio facta sponsa acquiratur sponsa, vel potius acquiratur sponso & sponsa solus vñs concedatur? Cui dubitationi breuer responderemus verius, & probabilius esse sponso acquiri, cuius contemplatione sponsa donum factum est, nem cum consanguineus sponsi ob fauorem, quem suo consanguineo piaitate intendit eius sponsa donet, et donatio potius censenda est fieri sponso quam sponsa. At si sponsa non solum vñs, sed dominum donati concederetur, integrè ea donatio in fauorem sponsa fieret, & nullo modo saltem immediata in sponsi fauorem. Atque ita docent post alios antiquiores Nauari. cap. 17. num. 166. Anton. Gomez. leg. 52. num. 67. Iulius Clarius. lib. 4. recipi aero donatio. quæf. 10. vers. sed nunquid. Mafcard. de probat. concil. 564. à num. 5. Ioan. Gutier. lib. 2. præc. quæf. 110. num. 9. Molin. trach. 2. disp. 430. concil. 2. plures alios referens lib. 6. disp. 26. num. 11. & colligit ex leg. aditio ff. de acquirendo heredit. vbi acquisita aliquæ contemplatione dicuntur acquisita ex ipso, ac proinde ipsi cedere. & ex leg. sed. si plures s. in arrogatio de Vulgar. vbi quidquid filius contemplatione arrogatori ab aliis donatione acquirit, arrogatori acquiritur. Et ex leg. si quid earum. vers. ex quibus ff. de legat. 3. vbi vir legat vxori que sui causa comparata sunt.

9. Neque his obstat lex si seruus communis ff. de Denition. inter vir. & vxor. vbi vir donans vxori seruum qui suis & diuorum fratum erat, quia parte eius fratum statim vxori acquiritur, quia in ea donatione satis vir expressi suam voluntatem, vt ille seruum acquireretur vxori, siquidem ipse sponsum consentientibus fratribus donavit. Neque item obstat lex si se in vacuu. Cod. de donat. inter vir. & vxor. vbi deciditur valere statim irreuocabiliter donationem factam a ficerio nuchi: Et idem haberur leg. si mater. leg. si confante. Cod. de donat. nute nuptias, quia haec leges non decidunt cui acquiratur donatio, sed decidunt acquisitionis modum scilicet esse diversum ab eo qui reperitur in donationibus inter virum, & vxorem vbi modus est reuocabilis, cum tamen modus acquirendi à consanguineis irreuocabilis sit. Neque item obstat leg. Cod. de viufructu. vbi testator reliquens filio viufructum potius contemplatione filij, quam patris

presumitur reliquise; quia ibi nulla erat specialis conjectura in parti fauorem, sicut est cum consanguinei sponsi portio donat. Neque item obstat doctrina Bart. in leg. 6. vñs 8. ff. solue matrem. decadentis donata ambasatoriis acquisitam tamen contemplatione mittentis concedantur, quia id provenit ex consuetudine recepta: at esto si consuetudo quod consanguinei sponsi sponsa munera mittant, & è contra consanguinei sponsi sponsa: at non. & regulariter contumulo, quod donatario acquirantur, nulli dona ex qui valoris fiat. Neque denique obstat donatum filio sui iuri effectu ei contemplatione patris donetur, filio integre acquiri. & donatum amico Petri a Petri consanguineis non Petru fed donatario acquiri, quia filius sui iuri effectus non communica cum patre in bonis, neque amicus Petri cum Petru. Secus est in marito, & uxore & in sponso, & sponsa in iis, quod ipsi conceduntur sub tacita conditione matrimonij; & quam conditionem imbibunt omnia donata è consanguineis sponsi sponsa, & & contra. Argum. leg. cum veterum Cod. de donat. ante mpr. de notabilitate Cynus & Ioan. Lup. Rub. de donat. 5. 3. num. 5. Castillo leg. 52. Tauri. num. 3. Gomez Ariasleg. 50. Tauri 5. quos referit, & sequuntur Sanch. lib. 6. disp. 2. n. 2. 10. Superest dicendum; an prædicta donata à consanguineis, vel amicis sponsi sponsa, vel è contra censemantur sponsalitia largitas, & more sponsalitia largitas acquiratur? Et quidem vera est lenitatem, quamplures gravesque Doctores relati a Sanch. lib. 6. de matr. disp. 26. n. 10. docent donatario integre acquiri, certum est sponsalitia largitatem non esse, cum non sit donatio inter sponsos, id est vñs sponsi alteri facta, tamen à matrimonio contrahendo omnino pendeat, sub ea enim conditione sit. At retenta nostra tensio afferente donata sponsa à consanguineis sponsi sponsa acquiri, & sponsa solum vñm concedi, docent esse sponsalitia largitatem Ioann. Lup. Rub. de donat. 8. 4. n. 19. & leg. 5. 2. Tauri. n. 1. ibi Castillo num. 8. Azbedo lib. 5. recop. m. 1. leg. 4. n. 17. Ioann. Garc. de conjugali acquisit. n. 107. eo quod sponsus eam donationem sua sponsa facili approbare videatur, siue approbatione sponsa concedere donatum, quod sibi competit. Sed rectius contrarium censemantur Gutier. lib. 2. præc. quæf. 120. n. 10. Molin. trach. 2. 4. insit. disp. 430. concil. 3. Sanch. lib. 9. disp. 26. n. 22. Quia est sponsus approbat donationem sua sponsa factam, non inde inferatur sua approbatio eam sponsa concedere quod sibi est concessum, sed solum approbare donationem juxta modum quod facta est, ac proinde tenere sibi donari dominium, quippe in hoc approbationis modo sibi confundit. Præterea negari non potest sub dubio esse, an sponsus approbans donationem sponsa a suis consanguineis, vel amicis factam velle donatum acquiri sponsa, vel sibi tenire, sed in eis dubio nemo presumendus est donare leg. cum. indebito ff. de probatib; & pluribus exhortant. Mafcard. concil. 555. Menoch. lib. 2. de arbitrio. ff. 8. Ergo in prædicta non presumendum sponsum sive sponsa concedere dominium illorum quæ à suis consanguineis sponsa donata sunt. Ergo ea donata nequam sunt sponsalitia largitas, neque more sponsalitia largitatis acquirenda sunt ab sponsa, sed dissoluto matrimonio sunt sponsa reddenda.

## S. II.

In qua quantitate, & ex quibus bonis sponsalitia largitas praestari possit?

- Specie iure communis nulla est imposta taxa sponsalitia largitatis. Secus in Castello regno.
  - Hoc taxa sit pro sponsalitia largitate tradita ab sponso sponsa, non autem contra.
  - Dos cuius octaua pars sponsalitia largitas mensurandus, debet esse ab sponso recepta.
  - Affirmant plures sponsalitatem largitatem ab sponso concessum sponsa nullam doten afferentem validam esse.
  - Oppositum verius existimo.
  - Detrabenda est sponsalitia largitas ex bonis de quibus quis potest liberly disponere.
- C Eritum est spectato iure communis nullam esse taxam sponsalitia largitatis impositam, sed in qualibet quantitate fieri posse, vt videtur est toto iuri ff. Cod. de donationib; ante nuptias. At in calce regno octauam partem dotes uxoris excedere non possunt, iuxta leg. 1. tit. 2. lib. 5. num. 1. colligitur ibi: Mandamus que de aqui adelante ninguno ni alguno de dichos nuestros reynos que no despofaren, casafaren no pueca dar, ni de alu el pofa y muger en los dichos vestidos y joyas ni en otra cosa alguna, mas de lo que montare la octaua parte de la dote que con ella recibiere y porque con ello, celeste todas las fraude mandamos que todos los contratos, pactos, y promissiones que se hizieren en fraude delo fuso dichos sean en si ningunos y de ningun valor, y efecto.
  - Circa quam legem primò notandum est hanc taxam fieri sponsalitia largitatem tradita ab sponso sponsa, non autem pro

pro ea quam sponsa sponso tradit, quippe sponsa non solerat in his donationibus excedere, praterquam quod hac sponsalitia largitas mensuranda est ex quantitate dotis. Non igitur habere potest iocum in ipsa que dotem tradit. Deinde non procedit in donatis a consanguinis sponsi sponsa, hi enim non prohibent octauam partem dotis in sua donatione excedere, & merito, quia ea donatione non est ipsosalitia largitatem in ea sole esse, et quod in donationibus sponsi propter minimum amorem reperiatur, ut docuit aliis relatis Matien. leg. 1. tit. 2. lib. 5. recipil. gloss. 6. num. 2. Neque item procedit in sponsalitia largitatem concessa ab extraneis huius regni nam lex expressa late est pro regnico, ut constat ex illis verbis nungunus deponit nos regnos, & tradit Matien. iii. gloss. 5. Sanchez disputatio 24. numero 5. Naturalibus enim intendit Rex hac lege confidere, ne sua bona dissiparent excessiva munera sponsis conferendo. Ab haec domina excipit Sanchez exterrit qui pullum huius regni ducet, quem credit obligatum esse octauam acceptae dotis partem non excedere. Sed verius oppositum cenfes, quia in eo qualitas requirita a lege non verificatur, ut pote qui non est huius regni. Quod si regnico extra Hispanie regna sponsalia contrahat, ibique promittat, & concedat sponsalitia largitatem, et si Pelaez de maior. 1. part. quatuor. 8. num. 5. 8. Azedebido dicta leg. 1. num. 2. afferat altingi obligat one pæcata legis. At probabilius Sanchez dicta leg. 24. num. 5. censetur excludere esse, eo quod leges nec Civiles, neque Ecclesiastica extra territorium legislatoris vim obligandi non habeant, ut pluribus firmavi tradit, de legib. dispi. 1. punct. 24. §. 5. Notanter dixi si sponsalitia largitatem & promittat, & concedat, nam si solum promiserit non in regno existens concessionem excedentem taxam praetare, quia ad hanc concessionem nunquam vi promissionis te obligavit, etiam obligari ad concessionem legibus aduerteram, & iniqnam.

3. Secundum nota dotem, cuius octauae parti sponsalitia largitas mensuranda est, debere esse ab sposo receperit, ut constat ex illis verbis, mas de lo que montare la octaua parte de la dote que con ella recibiere. Vnde si promissa sunt in dote octo milia aureorum, & solum de quatuor milium numeratione constet, non valbit sponsalitia largitas quinquages aurores excedens, ut bene aduertit Matien. dicta leg. 1. tit. 2. lib. 5. compilat. gloss. 6. num. 3. Auend. de exequenda mandato. 1. part. exp. 1. num. 2. Sanchez lib. 6. disp. 14. numer. 3. Quid autem hinc sententia Petri. Natus de Auendando num. 2. sequitur dorem realiter receperat esse, nec sufficit esse promissum, ut sponsalitia largitatem sponsa lucrari possit, utrum non illi, ut recte tradit Matien. dicta leg. 6. num. 4. Sanchez dicta 24. num. 3. Nam etsi lex exigit dotem recipi ab sposo vere censendus est cum recipere ab eo puncto quo sponsa promissa est, tamen solutionis dies non aduertit, ut colligatur ex leg. cedere diem f. de verbis significat. Quare si antequam sollemnem dies deflinitus aduenient matrimonium dolo habuit, sponsalitia largitatem sponsa obtinbit, quia veram dotis promissionem fecit, nec per ipsam sterit quoniam executioni mandarentur, ac proinde priuati non debet iure sponsalitia largitatis quatuor. Secundus est, si dotti solutionem termino aduenientem denegaret, vel iam soluta evinceretur, quia eo casu effectus probat promissioem ficticiam fuisse, nullummodo virginitatem potest dotem esse receperit, ut praedicta lex regia possit.

Tertio nota si sponsalitia largitas octauam dotis partem excedat, non obviare tota vitia, sed solum quod excedat, qui tam excessus etiam iuramento accidente firmari non potest, ut puncto praecedenti loquens de artibus dixi, ut qualiter computandus est valor dotis in vinculo, & matronam confitens, ut octaua pars liquide constare possit.

4. Dubium igitur est, an sponsalitia largitas ab sposo concessa sponsa nullam dotem afferentem validam sit, ita ut sponsa per osculum, aut matrimonij copulam eam luetetur? Affirmant Auendan, de exequendam mandato. 1. part. cap. 1. §. n. 2. & 3. Azedebido lib. 5. recipil. tit. 2. leg. 4. num. 3. Sanchez lib. 6. disp. 2. in fine. num. 6. Mouentur, quia predicta lex regia locum intendit modum praescribere ne excessus hant in his moneribus concedendis, ut constat ex illis verbis. Y poque los que se desposas fuerint a suis espousas oyas y vestidos excedentes, non autem intendit sponsalitiam largitatem moderatam prohibere, siquidem tacite eam approbat definiens, ne excessus, ut videtur, sponsalitiam largitatem moderatam.

5. Verum est si haec sententia sit satis probabilis, probabilem existim, quia negat praedictam sponsalitiam largitatem valere, sponsamque eam per osculum, aut per copulam luetari. Mouentur, quia etsi finis huius legis non fuerit sponsalitiam largitatem moderatam prohibere, sed solum excessum, atamen, ut finis praedictus exacte obtineretur statuit, ne sponsalitia largitas excedat octauam partem dotis, quod

similis cum sponsa sponsus recipiat. At ubi nullam dotem sponsus recipit probare non potest sponsalitiam largitatem iuria limites octauae partis contineri. Secundum lex predicta non taxauit sponsalitiam largitatem per respectum ad dotem prudenter arbitrio concedendam, sed per respectum ad dotem, quae vele ab sposo recipetur, ut ubi nulla recipitur, cessarit hoc respectus, ergo cessat sponsalitiæ largitatis concessio. Tertio si scires fieri tibi dotem moderatam promitti, & iuxta illius mensuram sponsalitiam largitatem concederes, ea concessio nulla esset, ut ipsam Sanchez. disp. 14. num. 3. ex omnium sententia facetur. At haec nullitas non aliunde provenit, nisi quia dicta sponsalitiæ largitati deficit respectus ad dotem receptam a lege expostulatus. Sed idem respectus deficit, cum nulla adest promissio, ergo eodem modo sponsalitiæ largitas nulla est. Atque ita docet Matien. lib. 5. recipil. 2. leg. 6. in fine.

6. Quid bona ex quibus sponsalitiæ largitas concedatur potest constat esse, de quibus potest liberè disponere in Castella, nempe de quinta bonorum parte, si filios habeat ex priori matrimonio, si vero filios ascendentis de tertia. Si autem filii, & ascendentibus carceret tempore promissionis extra tria debet de corpore hereditatis, sicut de artibus predictis est, & notauit Gutiér de mar. cap. 1. 9. num. 40. Sanchez. disp. 3. 6. num. 17. Qualiter vero minor iudicis autoritatem vel tutoris contentum requirat, & filiustamiliis patris contentum, ut sponsalitiæ largitatem concedere possit predictum puncto diximus, cum de artibus locuti sumus, est enim cedentia ratio.

## §. III.

## Quo tempore sponsalitia largitas concedenda sit?

1. Concedi debet post sponsalis contracta.
2. Antecedere debet matrimonij consummationem, & eius contractum specie iure antiquo, secus regni Castella.
3. Affirmant plures concedi posse ante Ecclesias velationes, si matrimonium consummatum sit.
4. Verius est oppositum.
5. Satis est oppositum fundam.
6. Affirmant plures laevari sponsam munera missa ab sposo, etiam sponsa ante receptionem matrimonium consummavera.
7. Verior est oppositum sententiam existimo. Et satis fundamento opposito.
8. Quid dicendum de vestibus pretiosis datis sponsa in ipso nuptiarum die? Negant plures esse sponsalitiæ largitatem.
9. Verius est oppositum.